
1

Atto di Dirigente numero 11932 del  19/ 9/ 2007 

Oggetto: PRESA D' ATTO DELL' ELENCO REGIONALE DEI VETERINARI FORMATORI 
ED ESAMINATORI IN APPLICAZIONE REG. (CE) 1/2005 SULLA PROTEZIONE DEGLI 
ANIMALI DURANTE IL TRASPORTO E LE OPERAZIONI CORRELATE

Prot. n. (VET/07/235307)
_____________________________________________________________

Il Responsabile del servizio veterinario e igiene degli 
alimenti

Visto il Regolamento (CE) n. 1/2005  sulla “Protezione 
degli animali durante il trasporto e le operazioni 
correlate che modifica le direttive 64/432/CEE e 93/119/CE 
e il regolamento (CE) n. 1255/97”, in vigore in tutti gli 
Stati Membri dal 5 gennaio 2007 ed in particolare:

• l’art. 6, punto 5, laddove prevede il possesso di un 
certificato di idoneità per i conducenti ed i 
guardiani di veicoli stradali che trasportano equidi 
domestici o animali domestici della specie bovina, 
ovina, caprina, suina o pollame;

• l’art. 17, par. 2, laddove stabilisce che il rilascio 
di tale certificato è condizionato alla effettuazione 
di un percorso formativo su aspetti tecnici e 
amministrativi della legislazione comunitaria in 
materia e specificati nell’allegato IV del 
regolamento medesimo;

Richiamate: 
- la nota esplicativa DGVA/X/45209 del 14/12/06 del Ministero 

della Salute – Dipartimento per la Sanità Pubblica 
Veterinaria, la nutrizione e la sicurezza degli alimenti-
Direzione Generale della Sanità Animale e del farmaco 
veterinario  - che, al fine di consentire una omogenea 
applicazione sul territorio nazionale di quanto previsto 
del Regolamento (CE) n. 1/2005, fornisce indicazioni e 
linee di indirizzo in materia ; 

- la nota DGSA/VI/3316 del 4/05/2007, allegata al presente 
atto, del sopraccitato Ministero, specificamente dedicata 
alla formazione dei conducenti e guardiani di veicoli 
stradali che trasportano equidi domestici o animali 
domestici delle specie bovina, ovina, caprina o suina o 
pollame;



2

Rammentato che in tale ultima nota viene individuato, al fine 
di garantire modalità formative uniformi per conducenti e 
guardiani, un modello formativo standard, frutto di un 
percorso condiviso con rappresentanti di Enti ed Associazioni 
ed in particolare di Regioni, Università nonché del Centro di 
referenza nazionale sul benessere animale di Brescia; 

 
Dato atto che il modello formativo in parola si articola, a 

cascata, su tre distinte fasi di formazione le prime due delle  
quali destinate alla formazione dei formatori e degli 
esaminatori dei corsi per conducenti e guardiani previsti 
dalla summenzionata normativa comunitaria;

Richiamata la propria nota n.647 prot. P6/2007/137648 
del 22.5.07, agli atti di questo Servizio, di definizione 
delle modalità operative di effettuazione dei Corsi regionali 
per formatori e per esaminatori in applicazione del già citato 
Reg. (CE) 1/2005 e con le modalità didattiche di cui 
all’Allegato IV del medesimo ; 

Dato atto pertanto che, al fine di formare la figura 
del veterinario pubblico formatore di primo livello ed 
esaminatore, è stato organizzato dal Centro di Referenza per 
il Benessere animale ed il Centro di Referenza per la 
formazione in Sanità Pubblica Veterinaria con il contributo 
del Ministero della Salute il corso ( Corso A)il 7-8-9 Maggio 
2007 presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Brescia 
per la durata di 20 ore  previsto nella più volte richiamata 
nota ministeriale, i cui destinatari sono stati veterinari 
pubblici del Ministero della Salute, delle Regioni, degli IZS 
e delle AUSL;

Dato altresì atto che  al fine di formare la figura 
del veterinario pubblico che dovrà obbligatoriamente 
presiedere agli esami dei discenti finali e del veterinario 
formatore ( pubblico e privato) di secondo livello, è stato 
organizzato dalla Regione, attraverso l’Azienda USL di Modena 
e in collaborazione con l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna,  il corso 
(corso B) destinato ai veterinari pubblici e libero 
professionisti il 9-10-11 luglio 2007 per la  durata 
complessiva di 20 ore ;

Rilevato infine che, come risulta dalla nota dell’  
11 settembre 2007 prot.74341/PG dell’AUSL di Modena, 
conservata agli atti di questo servizio, al termine dei 
suddetti corsi sono risultati n 48 Veterinari idonei a 



3

svolgere la funzione formatore di primo livello e n 34 
Veterinari idonei a svolgere la funzione esaminatore, di 
seguito indicati:

Veterinari con funzione di formatore
Cognome e Nome Struttura di appartenenza Prov
SARNI DANIELA AUSL BOLOGNA BO
ZANANGELI ANTONIO AUSL BOLOGNA BO
GUIDA GIOVANNI AUSL BOLOGNA BO
DE MITRI PAOLA AUSL CESENA FC
CHENDI SARA AUSL FERRARA FE
POLI ANDREA AUSL FERRARA FE
SCAIOLI SILVIA AUSL FERRARA FE
MANCOSU GIUSEPPE AUSL FORLI' FC
TORDI MARCELLO AUSL FORLI' FC
CASTELLARI CLAUDIO AUSL IMOLA BO
DOSA GEREMIA AUSL IMOLA BO
TADDEI MILENA AUSL MODENA MO
TRAMBAJOLO GIOVANNA AUSL MODENA MO
LAZZARETTI GIANNI AUSL PARMA PR
SCAURI MAURO AUSL PARMA PR
ZARENGHI LUCA AUSL PARMA PR
DELLEDONNE MARCO AUSL PIACENZA PC
LANATI MATTEO AUSL PIACENZA PC
GALLEGATI PAOLO AUSL RAVENNA RA
ZANOTTI SETTIMIO AUSL RAVENNA RA
MARCONI PAOLA AUSL RAVENNA RA
FIORI RENZINO AUSL REGGIO EMILIA RE
MUSSINI PROSPERO AUSL REGGIO EMILIA RE
CORRADI PIERLUIGI AUSL REGGIO EMILIA RE
TASINI GIUSEPPE AUSL RIMINI RN

LEONELLI ROBERTO
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

FRASNELLI MATTEO
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

GELMINI LUCA
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

FERRONI CARLOTTA MINISTERO DELLA SALUTE
MONTAGNESE MASCIA MINISTERO DELLA SALUTE
SEBASTIO GIULIA MINISTERO DELLA SALUTE
PICCOLI LUIGI MINISTERO DELLA SALUTE
DIEGOLI GIUSEPPE REGIONE EMILIA-ROMAGNA
ACCURSO DAMIANO FE
CARNOVALE GIUSEPPE RE
CAROLI CORRADO RE
CASCIO GIUSEPPE BO
CORTESI FEDERICO PR
FRANCHINI PIETRO PR



4

GALLIANI MATTEO RA
GARIBOLDI MARCO MO
GAUDENZI ANDREA PC
MARTINI RENZA PC
PALLARETI BARBARA RA
RUSCONI PAOLO RA
SCIARRONE FRANCESCO RE
ZOCCA ALESSANDRO BO

Veterinari con funzione di esaminatore

Cognome e Nome Struttura di appartenenza prov
SARNI DANIELA AUSL BOLOGNA BO
ZANANGELI ANTONIO AUSL BOLOGNA BO
GUIDA GIOVANNI AUSL BOLOGNA BO
DE MITRI PAOLA AUSL CESENA FC
CHENDI SARA AUSL FERRARA FE
POLI ANDREA AUSL FERRARA FE
SCAIOLI SILVIA AUSL FERRARA FE
MANCOSU GIUSEPPE AUSL FORLI' FC
TORDI MARCELLO AUSL FORLI' FC
CASTELLARI CLAUDIO AUSL IMOLA BO
DOSA GEREMIA AUSL IMOLA BO
TADDEI MILENA AUSL MODENA MO
TRAMBAJOLO 
GIOVANNA AUSL MODENA MO
LAZZARETTI GIANNI AUSL PARMA PR
SCAURI MAURO AUSL PARMA PR
ZARENGHI LUCA AUSL PARMA PR
DELLEDONNE MARCO AUSL PIACENZA PC
LANATI MATTEO AUSL PIACENZA PC
GALLEGATI PAOLO AUSL RAVENNA RA
ZANOTTI SETTIMIO AUSL RAVENNA RA
MARCONI PAOLA AUSL RAVENNA RA
FIORI RENZINO AUSL REGGIO EMILIA RE
MUSSINI PROSPERO AUSL REGGIO EMILIA RE
CORRADI PIERLUIGI AUSL REGGIO EMILIA RE
TASINI GIUSEPPE AUSL RIMINI RN

LEONELLI ROBERTO
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

FRASNELLI MATTEO
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

GELMINI LUCA
IZS LOMBARDIA E EMILIA-
ROMAGNA

FERRONI CARLOTTA MINISTERO DELLA SALUTE
MONTAGNESE MASCIA MINISTERO DELLA SALUTE
SEBASTIO GIULIA MINISTERO DELLA SALUTE
PICCOLI LUIGI MINISTERO DELLA SALUTE
DIEGOLI GIUSEPPE REGIONE EMILIA-ROMAGNA



5

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 450 del 
2007;

DETERMINA 

1)di dare atto che, per quanto in premessa esposto, sono stati 
realizzati (due) corsi ( corso A e Corso B ) , finalizzati 
alla formazione  dei formatori di primo e di secondo livello 
e degli esaminatori per i corsi di formazione dei conducenti 
e dei guardiani secondo le metodologie didattiche previste 
nell’allegato IV del Regolamento (CE)n.1/2005 e con le 
modalità operative indicate nella nota DGSA/VI/3316 del 
4/05/2007 del Ministero della Salute e riprese nella propria 
nota n. 647 prot. P6/2007/137648 del 22.5.07;

2)di dare atto altresì che i partecipanti nominativamente 
indicati nei due elenchi riportati in premessa e conservati 
agli atti di questo Servizio sono risultati idonei a svolgere 
le funzioni di formatore o esaminatore;
 

_ _ _ _ _

Gabriele Squintani


